
Pará , 30 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3804 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             68 

CONSIDERANDO: O Decreto n° 320/2024 – GAP/PMS que 

regulamenta o disposto no §3º do Art. 8 da Lei n° 14.133/2021, no 

que se refere às regras para atuação dos Gestores e Fiscais de Contrato 

no Munícipio de Santarém. 

RESOLVE 
Art. 1º - Designar a servidora abaixo indicada para, com observância 

da legislação vigente, atuar como GESTORA DE CONTRATO 

celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação e as Empresas 

que possuem o seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

DESCARTÁVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ÓRGÃOS A 

ELA VINCULADOS. 
KAREN CRISTINE SOUSA PICANÇO – Matrícula n° 90631 

  

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e dois dias 

do mês julho de dois mil e vinte e cinco. 

  

MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto nº 011/2025-GAP/PMS 

Publicado por: 
Vanderlei Silva Aguiar 

Código Identificador:D0FC6974 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

EXTRATO DE CONTRATO - SEFIN 

 

EXTRATO DE CONTRATO - SEFIN 

Inexigibilidade de Licitação nº 003/2025 - sefin. 

Objeto: Prestação de serviços de reprocessamento de lançamentos 

contábeis com emprego de consultoria técnica especializada e 

tecnologia com vistas à recuperação de ativos municipais, em todos os 

gastos realizados pelo município nos últimos 05 (cinco) anos, visando 

a apuração de valores retroativos não prescritos relativos à 

arrecadação de Imposto de Renda que seriam de direito do município 

e ações de assessoramento administrativas para creditamento e/ou 

compensação de valores perante a Receita Federal/União, no âmbito 

do município de SANTARÉM, estado do PARÁ. 

##Contrato Nº 010/2025-SEFIN. Partes: Secretaria Municipal de 

Finanças e Azêdo, Dourado, Amador e Batista Sociedade de 

Advogados, CNPJ n.º 35.135.634/0001-36. Vigência: 28/07/2025 a 

28/07/2026. 

  

Mª. JOSILENE LIRA PINTO 
Secretária 

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:CD05679A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

EXTRATO DE CONTRATO - SEMAD 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Adesão à Ata de Registro de Preços - (SRP) Nº 001/2025 SEMMA, 

pregão eletrônico (SRP) nº002/2024 - SEMMA. 

Contrato: Nº 003/2025 SEMAD. Partes: Secretaria MUNICIPAL de 

ADMINISTRAÇÃO e M. H. SOARES CARNEIRO COMERCIO 

LTDA CNPJ: 14.379.161./0002-23 Valor: R$ 39.480,00 Vigência: 

29/07/2025 a 29/07/2026.Objeto: Adesão de Combustível tipo diesel 

s-10 

  

WELLINGTON DE SOUZA GALDINO 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto N° 002/2025-GAP/PMS 

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:521FF812 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

EXTRATO DE CONTRATO - SEMC 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº 009/2025, –SEMC - Registro de Preços nº 006/2025-

SEMAP. Contratante: Secretaria Municipal de Cultura 

CNPJ:05.182.233/0015-71. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PERMANENTES 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA. Contratada: LOCADORA DE 

VEICULOS NOVA LTDA CNPJ: 17.302.675/0001-98 , vencedor dos 

itens: 01 com o valor estimado de R$ R$77.880,00 (setenta e sete mil 

e oitocentos e oitenta reais ),Vigência: 09/07/2025 A 09/07/2026 . 

  

PRISCILA CASTRO TEIXEIRA.  
Secretária Municipal de Cultura 

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:B4FB4306 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

EXTRATO DE CONTRATO - SEMMA 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

  

Pregão Eletrônico (SRP) nº 008/2025-SEMMA/ Processo 

Administrativo nº 562/2025. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

DE PERMANENTE, para atender as necessidades da secretaria 

municipal de meio ambiente – SEMMA. Contrato nº025/2025 / 

ACAT SOLUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, Valor: R$8.649,00 

(oito mil e seiscentos e quarenta e nove reais); Contrato nº026/2025 / 

ALANNA COMERCIO LTDA, Valor: R$ R$ 2.000,00 (DOIS MIL 

REAIS); Contrato nº027/2025 / ATIVA COMERCIO DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA, Valor: R$ 16.773,98 

(dezesseis mil, setecentos e setenta e três reais e noventa e oito 

centavos); Contrato nº028/2025 / B C DOS SANTOS DE 

ALMEIDA, Valor: R$ 24.826,75 (VINTE E QUATRO MIL, 

OITOCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E SETENTA E CINCO 

CENTAVOS.); Contrato nº029/2025 / DOMINGOS SOUSA DE 

AGUIAR - EPP, Valor: R$14.395,00 (quatorze mil e trezentos e 

noventa e cinco reais); Contrato nº030/2025 / FAP TECNOLOGIA 

E SOLUCOES LTDA, Valor: R$25.060,00 (vinte e cinco mil e 

sessenta reais), Contrato nº031/2025 / GRIEBLER E GRIEBLER 

LTDA, Valor: R$31.243,00 (trinta e um mil e duzentos e quarenta e 

três reais), Contrato nº032/2025 / KNERD DISTRIBUIDORA 

LTDA, Valor: R$ 8.535,00 (oito mil, quinhentos e trinta e cinco 

reais), Contrato nº033/2025 / MALU DISTRIBUIDORA & 

REPRESENTAÇÕES EIRELI, Valor: R$122.732,30 (cento e vinte 

e dois mil e setecentos e trinta e dois reais e trinta centavos), 

Contrato nº034/2025 / PC41 COMERCIO DISTRIBUICAO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA, Valor: R$ 73.946,80 (setenta e três mil 

novecentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos). Contrato 

nº035/2025 POLYMEDH LTDA, Valor: R$ 3.261,36 (Três mil 

duzentos e sessenta e um reais e trinta e seis centavos), Contrato 

036/2025 U. F. AGUIAR ME, Valor: R$ 163.740,00 (cento e 

sessenta e três mil setecentos e quarenta reais), Contrato nº037/2025 

VIA NACIONAL DISTRIBUIDORA LTDA, Valor: R$48.506,90 

(Quarenta e oito mil quinhentos e seis reais e noventa centavos) 

Vigência: 24/07/2025 a 24/07/2026. Valor Global: R$ 543.670,09 

(Quinhentos e quarenta e três mil, seiscentos e setenta reais e nove 

centavos). 

  

#VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA 
Secretária  

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:3DC86B03 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG 

PORTARIA - SEFIN 

 

PORTARIA Nº 021/2025 – SEFIN/GAB Santarém (Pa), 28 de 

julho de 2025. 
  

A Secretária Municipal de Finanças, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Decreto nº 003/2025 – GAP/PMS, de 01/01/2025, 


